

# KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Stycznia. — Rok 1839.  
Środa.

№ 25.

Jutro, Ś. Jan Chryzostom.  
Niedziela Starozapustna.

D. 4 b. m. Rada Admini: uwolniła P. Fran: *Toczyłowski* na własne jego żądanie, od obowiązków Podśędka Sądu pow: Dąbrow; wiego miejsce mianowała Zastępcą P. Alexa: *Gull*, dotychczasowego Adwokata przy Sądzie Appellacyjnym. — *Prokurator Król: przy Try: e. gub: Mazow:* podał do powszechnej wiadomości, że *Piotr Zarzycki Woźny* tegoż Trybunału, w urzędowaniu zawieszonym został i wstrzymanie się od wypełniania powierzonych mu czynności ma sobie nakazanem. — Poezji nie-mieckich *Edwarda Kretzschmara*, niedawno z druku wyszłych, dostać można w księgarni *G. Sennewalda* przy ulicy Miodowej. — Wczoraj w Reda: Kurjera złożono od *Natalki i Henryczka* z Lub.... złp. 10 dla 5rga Sierot; a dziś zł. 5 dla Domu Zarobkowego od *Doroty D. Mamki*, za plotki, kłótnie, niespokój domowy, i zaniebdywanie obowiązków około pomierzonego dziecięcia. — *Onegdaj* w jednej z posesji przy ulicy *Marjensztadt*, Niewiasta lat 24 mająca, porodziła dziecię płci żeńskiej, *Potwór*; twarz miało okropną, oczy zupełnie zrosłe, bez nosa, broda i usta przedzielone, uńóg irak po 6 palców. To dziecię w 4 godzin po urodzeniu umarło; zwłoki wzięto do Muzeum Anatomicznego. — Pod Nr 46<sup>o</sup> przy ulicy Senatorskiej, wczoraj podrzuciono Dziecię płci męskiej, 5 albo 6 tygodni mające, niewiadomych rodziców, które do Dzieciątka Jezus odesłano. — Wydawca *Nowego Kolumba* ogłosiłonego na rok bieżący, odebrawszy wiadomość że ryciny na stali rzniete, a do tego dzieła przeznaczone, już z Anglii wysłane zostały, i bez zawodu nadejdą w ciągu miesiąca Lutego; donosi że druk *Nowego Kolumba* rozpoczął się, i że pierwsze 2 zeszyty wyjdą niezwłocznie po odebraniu rycin. Cena prenumeraty jest zł. 24 rocznie w Warszawie, a zł. 27 na wszystkich urzędach

pocztowych. — Sanna ustaliła się tak w Warszawie iak na gościńcach. — W składzie muzycznym *Sennewalda* znajdują się rozmaite nowe kompozycje. — Kurs wczorajszy: Imper: ross: zł. od 34 gr. 7 i pół do 34 i pół. Dukaty hollen: nowe zł. 19 gr. 18. Assyg: ross: zł. od 188 i pół do 188 gr. 20. Listy zastawne zł. od 90 gr. 19 do 91; kupon gr. 11. Listy zastawne nowe zł. od 88 gr. 19 do 89.

*Anglja.* — W Irlandji aresztowano człowieka podejzranego o zabójstwo, popełnione względem Lorda *Norbury*, dawniej był stróżem w *Chatam* po 400 ochotników do wojska, czego nawet nie było przykładu w czasie wojny. Większa część ochotników dla tego przyjęło służbę, ponieważ pod czas obecnej drożyzny trudno jest zapewnić sobie utrzymanie. — Z *Liverpolu* donoszą, że wieśniacy zamieszkali nad brzegiem, złupili 2 rozbite statki *Amerykańskie*. Towarzystwo *ludzkości w Liverpolu* wyznaczyło 2ch członków, celem wyszukania miejsca pobytu, i wspomżenia ocalonych. Ludność na tych statkach po większej części składała się z wychodźców, którzy w rozbięciu wszystko utracili. W bliskości *Liverpolu* burza zabiła 9 osób, w rzece zatęgnęło 17, na mieliznach 89, razem więc znalazło śmierć osób 115. W Irlandji zginęło w skutku burzy osób 400. Na Kapitana statku parowego *Wiktorja* nakazano śledztwo, ponieważ odmówił pomocy statkowi *Lokwods*, pod pozorem, że mu zabrakło węgla, a właściwie z przyczyny, że Kapitan amerykański ofiarował mu zbyt małą nagrodę. — Pisma angielskie zapewniają, że *Belgja* byłaby wstanie uniknąć handlowego przesilenia, gdyby kapitaliści byli przychylni rządowi. Ci mimo swoich ogromnych bogactw, dla utrzymania godności Króla *Leopolda*, nie daliby ani sze-

iąga, zaś dla rodziny *Oranji* wszystko. — Poseł Grecki Xiążę *Michał Suzo* w ciągu b. m. uda się do *Paryża*, w urzędzie zastąpi go Xiążę *Jan Suzo*. — Pisma opozycyjne zwracają na to uwagę, że Lord *Melburn* jest jedynym Ministrem, który co dzień bawi u Królowej, i że na tem nie przestaje, ale otacza ją całą swoją rodziną, a mianowicie często widać w pałacu siostrę Lorda Hrabinę wdowę *Kowper*, siostrzenicę Pana *Wilhelma Kowper* i jego siostrzenicę *Ledy Aszlej*. — 14go b. m. rozpoczął się proces 12stu ięńców Kanadyjskich przywiezionych do *Londynu*. — Z *Kanady* donoszą, że tameczne powstanie jest prawie zupełnie uśmierzone. — Dzienniki angielskie piszą teraz, że cytadella *dUlloa* bynajmniej nie była tak mocno obwarowaną jak mniemano, ale przeciwnie zupełnie zaniedbaną, i dla tego Francuzi tak łatwo odnieśli zwycięstwo. — Parlament niezawodnie 5 lutego będzie zagaiony. — Xiążę *Edward Sasko-Wajmarski* przybył z *Hagi* do *Londynu*. — Z *Kopenhagi* donoszą, że ostatnia burza i w *Danji* zrzuciła znaczne szkody.

*Francja*. — Otrzymał Rząd od Kontr-Admirała *Leblank* depeze z dnia 18, 27 i 30 paźdźz., zapewniające, że miesnaski z Rzeczpospolitą *Argentyńską* wkrótce będą drogą pokoju załatwione. — Dziennik paryzki zapewnia, że zmiana ministerstwa okazuje się nieochybną. — Celem przeszkodzenia handlowi niewolnikami, rząd *duński* dozwolił Kapitanom okrętów francowidować statki duńskie przybývające do zachodnich *Indji*, *Brazylji* i wyspy *Burbon*. — Na ostatnich posiedzeniach Izby deputów: *P. Thiers* dowodził w obszernej mowie, że opuszczenie *Ankony* było ze strony rządu krokiem nieroztropnym, *P. Mole* również wymownie krokten usprawiedliwił. Tenże Minister przytoczył za przykładem dla czego o *Szwajcarii* w mowie tronowej nie wspomniano, ponieważ nie chciało obudzić w *Szwajcarii* świeżo uspokojonego zniechęcenia względem *Francji*, i wyjaśnił po-

wody dla czego tak nalegano o oddalenie *Ludwika Bonapartego*. Paragraf o *Szwajcarii* został też w adresie wykreślonym po odbytem głosowaniu. O dalszych paragrafach adresu narady trwają ciągle. — Admirał *Baudin* (Bode) w raporcie urzędowym o bitwie pod *dUlloa* donosi, że na eskadrze franc. zginęło 4ch ludzi (między temi Oficer), ranionych jest 30.

*Hiszpanja*. — Królowa 6 b. m. iako w świąt to 3ch Króli, przyjmowała deputacje Senatu i Korteżów. — Mieszkańcy miasta *Bilbao* zamysłają przesłać adres Obywateli miasta *Londynu*, za ich gorliwe starania w celu położenia końca wojnie domowej w *Hiszpanji*.

*Holandja*. — 13 b. m. oddział 12tu ięńców belgickich dowodzony przez Podofficera, spotkał niedaleko *Turnhaut* patrol holenderski. Po kilku nie krwawych odpowiedziach, oddział belgicki został zabrany w niewolę i odprowadzony do głównej kwatery holenderskiej. W skutku tego wypadku rozkazał Minister wojny granicę obsadzić znaczną siłą zbrojną. 12go b. m. oddział wojsk holenderskich wyruszywszy w nocy na zwiady, posunął się opół mili pod oboz *Bewerlo* na ziemi belgickiej. Z tej przyczyny powstała w obozie obawa, Jenerał *Brias* wysłał iadzę i artylerję, iakby na obronę od napaści, a Jenerał *Daine* (*Den*) zażądał iud od okolicznych załog aby mu przybyły w pomoc.

*Włochy*. — Admirał sardyński, Marszałek, i Minister stanu Hrabia *Des Geneys*, umarł w *Genui*, przeżywszy lat 82. — Już w dzień Nowego roku z rana zjawily się w *Neapolu* wiastrunki najstraszniejszego wybuchu z *Wezuwjusz* iakiego nie pamiętają od lat 12tu. W nocy z 2 na 3 b. m. wzbiliały się płomienie czyli raczej jedna ogólna masa ognista zapiekująca cały otwór (krater). Jednocześnie otchłań wyrzuciła niezliczone mnóstwo kamieni. Później spłynął z krawędzi otworu potok lawy świecący, a to w kierunku do wsi *Resiny*. Późniejsze wybuchy były gwałtowniejsze, w wnętrzościach *Wezuwjusu* wrzało i często odzywał się huk pod-

by do piorunu. Mówią, że wielu ludzi utraciło życie, tyle jest pewnem, że zbyt ciekawy Anglik odważywszy się dojść za blisko do góry, znalazł śmierć w potoku lawy. — Na balu danym 7 b. m. u Pośta rossyj: w Rzymie Pana *Potemkina*, znajdowały się wszystkie znakomite osoby obecne w mieście. W. X. CESARZEWIĆZ Następca tronu rossyj: tańczył wiele, a mianowicie bardzo pięknie mazura. Ojciec Święty dokładający wszelkich starań dla uprzyemnienia pobytu w Rzymie dostojnemu Gościowi, chciał także umyślnie dla niego kazać oświecić kopułę Kościoła Ś. Piotra, lecz pora nie dozwoliła; za to 10 b. m. miał go prosić na śniadanie w pawilonie w ogrodzie Watykanu, co rzadko bywało dla Monarchów którzy Rzym zwiedzali. W. Xiążę 17 b. m. miał wyjechać do *Neapolu*, a po 2ch tygodniach znowu wrócić do *Rzymu*; w mieście tem zwiedził prawie wszystkie osobliwości.

Niemcy. — 20go b. m. obchodzono w Berlinie rocznicę uroczystości koronacyjnej i orderów. Monarcha przy tej okoliczności ozdobił wiele osób orderami. — Xżę panujący Anhalt *Dessau* i Xżę panujący Anhalt *Kethen* otrzymali od Króla *Hanowerskiego* wielki krzyż orderu *Gwelfów*. — Niektóre pałki bawarskie wynurzyły życzenie, iż chcą odstąpić żołądź dzienną, aby Marszałkowi Xciu *Wrede* za tę dobrowolną składkę wzniesiono iaki pomnik; Król ofiary nie chciał przyjąć. — Landgraf *Homburgski* choruje niebezpiecznie w *Luzemburgu*. — Biskup *Kopatsy* mianowany Arcybiskupem w *Gran* i Prymasem węgierskim.

Turcja. — Sułtan przesłał Królowi *Belgickiemu* pismo własnoręczne, w którym wynurza swoją radość z powodu przyjaznych stosunków między nimi istniejących i zarazem dziękuje za przejęcie *Reszyda* Baszy pod czas jego przejazdu przez *Bruxellę*. — Admirał *Laland* przybył do *Smirny*.

Rozmaitości. — Dyrektor orkiestry wrocławskiej *P. Hermann*, bawi w *Petersburgu*, gdzie

mu powodzi się dobrze. — Do *Anglii* zaczyna sprowadzać herbatę z *Assam*, a to w tak znacznej ilości, że handel z *Chinami*, co się tyczy tego płodu, z czasem może zupełnie ustanie. — Zawiesić żołądź o cal wysoko nad szklanką wody i zostawić tak przez kilka miesięcy, to po niejakim czasie pęknie, i puści w wodę korzeń, z którego wyrosnie łodyga prosta, z pięknymi liśćmi, dąb tak ustawiony na kominiku, jest bardzo ozdobnym przedmiotem. — Najstarszym z wodzów żyjących, jest *Egipcjanin Mahomet Ebu Ezir*, dowodzący przednią strażą egipską w *Arabji*, mający lat 116. — W *Ameryce* nieraz bywały przypadki, że wieczorem *Krawiec* oddał gotowy surdut z sukna, do którego węzeł dopiero z rana zdjęto z grzbietów owiec, ale w przeciągu 12tu godzin pszenicę wysuszyć, zmleć, przesiatkować, ugnieść na ciasto i dostarczyć w sucharach, czego też dokazano w *Ameryce*, to dopiero jest szybkość! Pismo tameczne czyni uwagę: „Wynalazek ten szczególniej może przydać się pod czas wojny, kiedy wojsko maszeruje przez pole.“ — Następniący przypadek nieszczęśliwy zdarzył się w *Stoffelsried* w *Bawarskiem*: Kilka kobiet było zatrudnionych w tamecznym browarze windowaniem worków zboża. Przechodzący *Kominiarz* wiedząc o tej pracy, siadł na worku, aby kobietom windowanie utrudnić. Te zaraz poznały ciężar i ciągnęły z całej siły. Już worek był na górze, wtem rzekła jedna: „A wszak to tak ciężko, iakby istny szatan tam siedział.“ Ledwo wyrzekła te słowa, aż *kominiarz* w swoim czarnym ubiorze spojrział w górę. Przestraszone kobiety puściły linę. Nieszczęśliwy *kominiarz* spadł na ulicę i przyplącił swój żarcik życiem.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Słomka *Alexan*: Dzie: z *Dylewa*; *Zabilski Erazm*: Dzie: z *Pianowa*; *Guzowski Seweryn*: Dzie: z *Piekuta*; *Skrzynecki Rom*: Dzie: z *Błonia*; *Rostworowski Jan*: Dzie: z *Mirowic*; *Jaworski Teof*: Dzie: z *Grójca*.

#### DONIESIENIA.

Podpisana przyjmuje do SZYCIA wszelką BIEL-

ZNE, męzką i Damską, podług najnowszych wzorów, i za najpomniejszą cenę, zaręczając Szanownej Publicy za rychłą i rzetelną usługę. Mieszka przy rogu ulicy Długiej i Freta, pod Nr 288, bliższa wiadomość w Handlu żelaznym, w tymże domu.

Paulina Henssel.

Nabywszy partję KWIATÓW z Piór wyrabianych w Bachji w Ameryce południo: mam honor polecić się z temi najbardziej na Balc, gdyż iakkolwiek piękne są kolory tych kwiatów w dzień, więcej jednak przy świetle zyskują, albowiem są robione z piór naturalnych bez dodania sztucznych kolorów.

J. L. Wemmer.

Jeometra Jarocki, przez W. K. R. Przycho-dów i Skarbu pod d. 30 Paźdz./11 Listopa: 1838 r. do czynności Jeometrycznych w sprawach Granicznych z dobrami Rządowemi upoważniony; zawiadomia strony interesowane, że ma stałe zamieszkanie w Radomiu, zaś w każdym czasie o jego ostatnim pobycie z tytułu prac, można poinformować się od W. Pągiel-skiego Adwokata przy Try: gub: Sandomierskiej.

MASEK atlasowych i batystowych w najlépszym gatunku, Wachlarzy rozmaitych, Perel prawdziwych Burginion; Biżuterje paryzkie, wyzłacane, iako to: Bransoletki, Koleczyki, Brocheé Łańcuszki i t. p., Perfumy prawdziwe paryzkie, Tabakierki i Sygarniczki rozmaite, różne przedmioty do ubrania Serwantek z porcelany paryzkiej, Perłowej maciey, Alabastru, i Drzewa tak zwanego (bois de Palisendrey, oraz Strun prawdziwych rzymskich na skrzypce, dostać można po cenach umiarkowanych w Handlu M. A. Lewandowskiego na Krakow: Przedmie: wprost Kościoła Bernardynów.



W Dobrach Kielbów między Białohrzegami a Jedlińskim położonemi, iest do zbycia 80 sztuk dopasnych Wołów, oraz 80 sztuk WIEPRZY również dopasio-nych. Nadto KONICZYNY kilkanaście korcy, garzic po zł. 4, zbioru zeszlorocznego, w każdym czasie dostać można. Ządający, raczy franko nadesłać adres dla dotrzymania żądanej ilości Koniczyny pod adresem W. Jarnatowskiego, Posiadacza Dóbr Kielbów, przez Białohrzegi.



Koni gnłady z długim ogonem, i Klacz kasztanowata anglezowana wierzchowa, z znakomitych stadnin, z powodu wyjazdu, są do sprzedania przy ulicy Nowe Miasto Nu 336; wiadomość u Stangreta Jakóba, lub u Stroża, od godziny 2 po południu.

Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w południe 3. TEATR WIELKI. Jutro 2gi raz Napój miłosny. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Stuga 2ch panów. Kwakier i Tancerka.

Jutro 4ta MASKARADA; w pół do 12, w Wielkim Teatrze Bankructwo parciaza.

HERKULES Rappo dziś w b. Konserwatorjum. Dziś widowisko w Saskiej Rajtszuli.

FIGURY woskowe na Tómackiem codzienn.

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, że w Ogródku Zielonym dostać można nie tylko w dni Święteczne, lecz i codzienn różnych POTRAW, oraz WIN, CIAST, a PACZKÓW 3 razy na tydzień, to iest Niedziele, Wtorek i Czwartek. Ipnarski.

F. Schultz ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż jutro Paulina Prajs i Siostry Szware grać i śpiewać będą w Oranjerji iego w Powązkach.

KRÓLIKARNIA. Podpisany doczekawszy się do dobrej drogi, dla użycia szlichtady za rogatki, oświadczam, iż jutro KWINTET wykonywać będzie różne dzieła z najnowszych kompozytorów; zarazem będą PACZKI nowym sposobem robione, Sale oświetlone. Polecam się Prześ: Publi: łaskawym względem. Zacznie się o godz: 3ej z południa. J. B.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego pod Nr 495, grać i śpiewać będą PP. Paulina Prajs i Siostry Szware od godziny 5tej.

Familja Hydynger i Prądzyszus, ostatni raz przedstawiając się zswoią Muzyką w Lokalu P. Oma za Wolskimi rogatkami, dziękując za łaskawe dotąd doznane względy łaskawych Amatorów, uprasza o łezne zgromadzenie się na dzień jutrzejszy, gdzie stówniemi Śpiewamy na pożegnanie zakończy.

Dziś w Restauracji przy ulicy Miodowej w pałacu dawniej Paca, Familja Roelbów grać i śpiewać będzie gdzie za pomierną ceną można dostać wszelkich Potraw i Napoiów, iak niemniej Ponczu wyborowego i Pączków świętych.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bodnarńskiej Pasztet z zwierzey; Zając, Indyk, Poledwica, Córka cięle: z roż:; Mostek cięle:, Potrawa, Koltety i Plaki.

Jutro a Rogalskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. ŚNIADANIE: Zając z roż:; Jarzabki, Indyk, Koltety cięle:, Plaki 2kie, Potrawa z kapto:, Zrazy nelsoni. Pannie Szware grać i śpiewać będą przy śniadaniu i obiedzie.